
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32862 9Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº 2015330001703, de 07 de abril de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo DECRETO n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PAULO EDUARDO FARIAS BRASILIENSE.
CPF: 025.359.122-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$62.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.710,78.
PORTARIA Nº 2015330001707, de 07 de abril de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo DECRETO n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARLUCE ALVES MOTA DA CRUZ.
CPF: 305.989.662-34.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$57.790,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$40.606,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
JOSE CARLOS BARBOZA DA CRUZ CNH: 3652127421

Protocolo 814512

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001682, de 31 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; DECRETO n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSÉ RAUL CARDOSO MENDES.
CPF: 001.298.792-15.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630EZ156747.
PORTARIA Nº 2015330001686, de 31 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; DECRETO n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADMAR GARCEZ DA SILVA.
CPF: 397.161.982-72.
MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN EX 1616V A.
CHASSI: 93YLSR7VADJ832442.
PORTARIA Nº 2015330001687, de 31 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; DECRETO n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ISMAR JOSÉ DE OLIVEIRA E SILVA PRIMO.
CPF: 329.493.592-72.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LT.
CHASSI: 9BGJB75E0GB102835.

Protocolo 814529

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015
O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda-
SEFA, considerando a ata de julgamento das propostas 
fi nanceiras, documentos de habilitação e qualifi cação técnica, do 
Pregão Eletrônico nº 007/2015-SEFA - objeto: contratação de 
empresa para Serviços de Decoração, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente, conforme segue:
Item / Empresa Vencedora / Valor:
Item Único / Empresa: NACIONAL SERVIÇOS PÚBLICOS EIRELI 
- ME;
TOTAL GERAL R$23.720,00 (vinte e três mil, setecentos e vinte 
reais).
Belém, 07 de abril de 2015.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração/SEFA

Protocolo 814241

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 531, 07 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº n.º 33/15 - CGAL - COORDENAÇÃO.

RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO 
JUCÁ, cargo Técnico, matrícula n.º 032335880/3, portador do 
CPF nº 134.372.912-20, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.4534- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.200,00 (Quatro mil e 
duzentos reais )
33.90.39 - O.S.P.T. JURÍDICA: R$ 800,00 (Oitocentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO - COORDENAÇÃO, 
não subordinadas as processo normal de aplicação, referente ao 
mês de ABRIL do exercício corrente e deverão ser aplicados 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 532, 07 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº 13/15 - CECOMT - BASE CANDIRU
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) WALMIR VASCONCELOS DE 
CARVALHO, cargo Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 
25104602, portador do CPF nº 072.558.702-44, Suprimento de 
Fundos no valor total de         R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-BASE CANDIRU, não subordinadas as processo normal 
de aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 533, 07 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando os Memº nº 23 / 15 - CERAT - MARITUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IZANETE LOPES DA SILVA, cargo 
Auxiliar Técnico, matrícula nº 051494870/1, portador do CPF 
n° 215.563.002-63, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
1.400,00 (Mil e quatrocentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.2647 - MODERNIZAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.000,00 (Um mil reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT- MARITUBA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente e 
deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 534, 07 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº nº 07 / 15 - CECOMT- ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, cargo 
secretário de Gabinete, matrícula nº 057070300/1, portador do 
CPF nº 234.843.142-49, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT- ARAGUAIA, não subordinadas as processo normal 
de aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.

RESOLVE:  
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de MAIO/2015 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO
5394040 Maria do Perpétuo 

Socorro Cavalero da 
Silva Costa

2015
04/05/2015 a 02/06/2015

5413842 Raimunda Assunção 
Silva de Barros

2015
18/05/2015 a 16/05/2015

     2010607 Rose Mary Leão de 
Carvalho

2015
04/05/2015 a 02/06/2015

57201136 Soraya Sousa de 
Lemos

2015
04/05/2015 a 02/06/2015

2798 Paula Leal Ferreira 2015 11/05/2015 a 09/06/2015
57211100 Daniela Fumie 

Yoshitome
2015

04/05/2015 a 02/06/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Protocolo 814491

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001690, de 07 de abril de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo DECRETO n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: BEATRIZ DE ALMEIDA MARQUES DA SILVA.
CPF: 247.331.302-44.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$58.800,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.584,87.
PORTARIA Nº 2015330001693, de 07 de abril de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo DECRETO n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ELIO PARAGUASSU PANTOJA.
CPF: 087.023.222-34.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE AT 2.0.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.720,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.165,60.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ROSETE DOS REIS ALVES ROCHA CNH: 3770878201
PORTARIA Nº 2015330001697, de 07 de abril de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo DECRETO n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA LUCIA BAHIA LOPES.
CPF: 150.067.602-06.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.400,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.141,64.
PORTARIA Nº 2015330001700, de 07 de abril de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo DECRETO n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANTONIO JAIRO DE OLIVEIRA CORDEIRO.
CPF: 367.815.172-87.
MARCA/MODELO: FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.930,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.026,40.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ESTELA TRINDADE COELHO CNH: 2934784016
CARLOS JARES OLIVEIRA CORDEIRO CNH: 281300800
DIEGO RIBEIRO ALVES DE OLIVEIRA CNH: 5237732168


